S V M M A R I V M.

1 Instrumentum vbi est a debitore apposi- tum iuramentum, non meretur executio- nem.

Decimo limita vbi

iuramentum a debitor est appositum in con- tractu ad submittendum se iurisdictioni ec- clesiasticæ. Nam talis contractus in quo est tale iuramentum non debet exequi text. est nota. in legibus Tolerti incipit. * (Porque so- mos informados.) est hodie in ord. in tit. acce- dat sing. determinatio Bal. in repetitione sua solenni super. l. 2. ff. de iure iur. l. 4. columna in

* b

* Adde de h- ius tex. in l. lectu. & lim- tatione vera sup in alio. §. notata sioga larā letiss. in ree Nicol. de in decis. 53. in. 1. parer: vbi lateq̄ ha- res possit exi- pere qd est in tra. spe coicā di inuetiam.

in vers. super. §. quæst. in fin. dicti versicu. vbi tractando an statutum possit remittere inter- subditos iuramentum: concludit quod tale statutum valet quod ad effectus iuris ciuili: vt quoad actiones quæ sunt de iure ciuili. Vn- de r̄te statutum impedit per iuramentum da- ri robur contractui ad agendum in foro ciui- li. ex quo infer vnum verbum satis, notandū ad hanc legem quod talis contractus repro- batus a statuto non esset privilegiatus ex for- ma statuti. Vnde non haberet paratam exe- cutionem ex præcepto guarantigiæ per for- mam statuti. Nam quatenus de statuto capit de forma & esse eatenus potest petere de non esse. ff. de re iud. l. eius est nolle, nam cum iste contractus sit ipsi statuto inimicus non de- bet ad privilegia statuti pertinere l. 3. §. fin. ff. de adi. lega. hæc ille. quæ verba, tene menti.

S V M M A R I V M.

1 Si Christianus est obligatus in fidei.

1 Vndecimo limita

Vndecimo li- mitatio.

ni contractus esset factus cum Mauro vel Iu- deo in quo Christianus obligaretur eis ad ali- quid dandum ex contractu: quia talis con- tractus contra Christianum non habet exe- cutionem paratam. * l. 2. in ordi. regis Henri- ci in Burgis peti. 2. & ord. regis Ioan. Burgis peti. 25. & regis Ioan. Madrid. peti. 1. & l. 3.

S V M M A R I V M.

1 Ante executionem instrumenti an requiratur citatio. 2 Practica huius regni in executione instrumen- torum & de fundamento illius.

1 Duodecimo prin-

Duodecimo li- mitatio.

cipaliter limita interueniente citauone. alle- go ad hoc. Bal. in. l. ab execute. in. 2. col. C. quarum appe. non recipi. in vers. sed quid di- ces. vbi postquā trauit vtrū in executionē sententiæ sit necessaria citatio, quærit quid in executione instrumenti guarantigiæ: Respō- det Bal. qd nō potest fieri sine citatione: quia nulla sententia præcessit. Vnde ex quo nun- quā fuit de causa cognitum, necesse est a cita- tione incipere in. §. si. insti. de pœna teme. li- rigan. Idē tenet ibi Salice. in. 4. col. vers. circa istius partis expeditionem. dicit hoc esse in- dubitater verū ponit quasi eadē verba & fun- damenta Bal. eo suppresso, vt moris fuisse.

¶ Communis * practica quæ in hoc regno serua- tur est qd eo ipso, q̄ pars pducit corā iudice instrumentū habens paratā executionē, nul- la citatione præcedete. iudex viso instrumen- to dat præceptū al gazelo, qd faciat executio- nē in bonis debitoris p quāritate contēta in instrumento, & infra terminū executionis hē- da cōpareat coram eo ad ostēdendā solutio- nē vel aliam legitimā exceptionē & pars cō- parer & opponit se dictæ executioni & præ- cepto dicendo eā nullā & etiā præceptū nul- lū & iniustū & debere reuocari & si infra de- cē dies pbet exceptionē legitimā absoluitur & reuocatur executio & præceptū alias p- cedatur ad finendā executionē secundū for- mā huius legis. ¶ Et hæc practica tollerari po- test ex quodam eleganti dicto Ang. de Peru. ab eo posito in loco satis remoto, & est in. l. si- fic. §. 1. ff. de lega. 1. qui ar. dictæ. l. iuncta. l. cū quidam. ff. de lega. 2. inquit qd si statutum dī- cit, qd debitor per instrumentū guarantigiæ ca- piatur ad merā volūtatē creditoris, prout est Florentiæ quod visu instrumento poterit in- cipi a captura nulla citatione præcedente: & si dicas defensio est de iure naturæ, ad quam ordinatur citatio, ergo nō p̄t tolli. citatio t̄ā quam de iure naturæ: vt. in cle. pastoralis. de re iudi. respondet Ange. q̄ non tollitur defen- sio: licet varietur defendēdi modus: * reserua- tur enim defensiones ex post facto q̄ de iure reseruari possunt. l. si. C. de compēsa. & ff. ad trebel. kille a quo in. §. si de testamēto. l. 2. C. de edi. diui Adria. tollen. quiniimo cum defen- sio ex causa tolli potest, multo, fortius tēpe- rari modificari, aut ordinari. l. si seruus. C. de his qui ad eccle. cōsu. l. reprimēdorū. C. quomodo li. sine iudi. se vendi. facit glo. notab. in l. de pupillo. §. meminisse, de ope. no. nū. & ibi glo. vbi incipitur a præcepto cū iustificatio- ne si senseris te grauatum: & sic dicit Angel. quod in casu isto placuit statueri propter cau- sam instrumenti guarantigiæ peruerrere ordi- nem defensionis, & dicit Ange. quod cum quæstio ista fuisset sibi cōmissa soluēda Florē- tiæ: ita consuluit, & sic exiit iudicariū. Quod perpetuo tene menti ad defendendā practicā nostram quotidianam incipientem a præcep- to executorio sine citatione, quæ verba ha- bent singularē effectū: & ad propositū nō re- peries multa cōsimilia (additio) adde Ludo. Roma. in consilio. 133. in præsupposito post principium. vbi inquit singulariter nulla fa- cta Ang. mētionē, q̄ nihil aliud est instrumē- tū guarantigiæ clausulā cōtinere & cōsequē

* a Nota cōmunnē practica res- gni.

ter habere paratam executionem, nisi quod vigore eius competat exactio sine strepitu & figura iudicij: & de facto incipiendo a captu ra personae ut patet ex his quae dicit Barto. in l. ex his. C. de positi.

SVMMA RIVM.

- 1. An haec lex aliquam exceptionem legitimam remoueat & num. 3.
- 2. Est differentia quod per statutum vel legem remoueantur exceptiones vel quod statutur terminus ad probandum.

Veniam ad secundam partem infimul cum tertia commentandas: quia in secunda nisi coniunctum cum tertia modice insurgunt dubitationes. Constat ergo haec secunda & tertia pars, quod si debitor opponat se contra instrumentum, & eius executionem a legando exceptionem solutionis vel quietationis, vel quilibet aliam legitimam exceptionem, & illam probet: nihilominus tenetur soluere & executabitur contractus nulla exceptione obstanti, & facta solutione admittitur ad prouandum, secundum formam de qualitate in hac lege. Considera iurista quod haec lex si bene eam attendas, nullam exceptionem, legitimam remouet, *quin possit opponi contra executionem contractus. Nam disponit, quod potest opponi exceptio solutionis vel quietationis, vel quae libet alia legitima exceptio: & hoc probatur ex ista l. maxime ibi. (allegando que les han fecho pago dellas, o que han fecho auencia con ellos, o pacto, o postura de les no demandar, o que se lo han quitado, o allegan otras qualesquier exceptiones, &c.) & sic practicat. & per hac l. corrigitur hodie quedam l. Henrici posita hodie in quadam compilatione. tit. 8 l. 4. *in qua dispositum erat, quod contra instrumentum non poterant, opponi, nisi certae exceptiones contentae in d. l. & per istam legem etiam distinguas & limitabis etiam legem quod exceptiones, ibi contentae debeant probari infra decem dies. ¶ Ex. at ergo maxima differentia: ubi per statutum vel per legem remouentur aliquae exceptiones simpliciter contra contractum. Sic loquitur Doct. in diuersis locis. vel ubi non remouentur simpliciter, sed statuitur terminus decem

secunda pars huius legis.

Adde qd sit scripta in ad ditione inserta in lectura in pen. col. hu. in. 4.

regni. *a

dierum ad probandum, nulla tamen exceptio quae legitima sit excluditur. Nam in primo casu ex maximis rigor in secundo non, maxime attenda huius legis dispositione, ubi etiam post executionem admittitur ad probandum. Ad hanc differentiam allego elegans verbum Bald. in loco peregrino, scilicet, in l. ti. 9. in computatione. C. de iur. delibe. ubi mouendo quaestionem, si statutum specificiter diceret, quod contra instrumentum non posset opponi exceptio simulationis, dicit quod licet sit exclusus ab illa opponenda virtute statutum: tamen quia tale statutum est iniquum propter eius iniquitatem, recurritur ad subsidiam ecclesiae: subdit Bald. & in hoc facit, quod secus esset si statutum non remoueret exceptionem sed assignaret certum terminum ad illam probandam. Nam tunc in quacunque exceptione seruandum est statutum, ex quo non remouet illam, sed statuit terminum ad illam probandam: nec potest tunc recurri ad iudicium ecclesiae: prout in casu superiori quando simpliciter remouetur exceptio: quia talis assignatio termini non dicitur iniquitas, sed iustitia positua. ff. de postula. l. 1. §. in iudicium. in versu. ratas. quod perpetuo tene meti. Ad hanc l. optime faciunt verba elegantia Angel. in l. si sic. de lega. 1. in §. 1. relata per me supra in finali limitatione ad hanc legem. ¶ Ex praedictis inferitur, quod cum haec lex nullam exceptionem legitimam remoueat: sed assignet terminum ad illam probandam obtinebitur regulariter in quacunque exceptione: & habet hoc pro quodam nobili principio ad huius legis intellectum, ne decipiaris in pluribus quaestionibus, quae per doctores in diuersis locis circa hanc materiam ponuntur.

SVMMA RIVM.

- 1. Exceptio non numerata pecunia an possit opponi contra instrumentum latissime disputatur ad partes.
- 4. Stipulatio inutilis inserta in instrumento exequendo an debeat executioni mandari & num. 7. & 8.
- 5. Pactum nudum contentum in instrumento an debeat executioni mandari.
- 9. Dos incerta promissa an possit mandari executioni.
- 13. Exceptionem non numerata pecunia an sufficiat

- sufficiat allegari infra decem dies, licet aliter non probetur.
- 14. De statuto disponente in instrumento garantigato ad hanc legem non procedit semper argumentum.
- 16. Si non tenet principalis contractus nec accessorium contentum in eo.
- 17. Si deficiant substantia natura vel solennitas in instrumento praecipuum garantigia non valet. vide exempla. num. 18. 19. & 20.
- 21. Instrumento vel privilegio cassato vel reprobatum, an prauidet confessio quae resultat ex productione illius. & numer. 22.
- 25. Sublata omni exceptione contra instrumentum garantigia an nihilominus possit excipi de nudo pacto.
- 26. Si in instrumento est renuntiatum exceptioni non numerata pecunia.
- 27. Negativa, scilicet pecuniam non esse numeratam qualiter probetur & num. 28.
- 29. An iuramentum decisorium appositum in contractu impediatur exceptionem non numerata pecunia.
- 30. Si exceptiones quae opponuntur contra instrumentum vel contra eius necessariam solennitatem non videntur exclusae. vide exempla ibidem, & nu. 31.
- 32. Exceptio nullitatis causata a defectu iurisdictionis non videtur exclusae.
- 33. Dominium non probatur per iuramentum licet damna data possint probari ex forma statuti, ubi ponit aliud simile.
- 34. Si negatur instrumentum productum esse confectum a tabellione parti producenti incumbit onus probandi, & qualiter & quando sit probandum: & nu. 35.
- 36. Inciuitatibus & locis, ubi sunt sunt tabelliones publici. an soli illi possint conficere instrumenta.
- 37. Exceptiones iuris an videantur exclusae propter hanc legem.
- 38. Si petatur executioni mandari instrumen-

- tum venditionis, an possit opponi exceptio rei non traditae. & num. 39.
- 40. Exceptiones quae in sunt actioni an possint opponi post viginti dies, de quibus in l. regia.
- 41. Iudex ex officio an possit emptori agenti ad rem praecipere ut soluat venditori precium rei.
- 42. Fideiusor an possit opponere contra instrumentum garantigia quod sibi iura cedentur.
- 43. Et an fideiusor possit opponere contra executionem instrumenti beneficium diuisionis.
- 44. An possit restitutio in integrum peti contra executionem instrumenti, num. 45.
- 45. Omni exceptione sublata contra executionem laudi potest opponi quod non teter compromissum, & etiam ea quae impediunt substantiam actus vel contractus.
- 46. In casibus ubi minor admittitur ut maior nihilominus potest petere restitutionem in integrum.
- 47. Exceptio quae descendit ex titulo quod cum eo an possit opponi per filium familias sui iuris effectum.
- 48. Exceptio ne quis conueniatur ultra quam facere possit an opponatur contra executionem instrumenti.
- 49. Et quid de exceptione Macedoniani.
- 50. Quarum exceptionum non sit necessaria probatio sed sufficit infra decem dies eam allegatio.
- 51. Exceptio quae ex euidencia instrumenti colligitur an impediatur executionem.

Sed pro euidencia

huius primae partis subiectio quaestionem notabilem, & quotidianam quam multoties vidi & habui de facto, nunc etiam pendet. Et est in quid contra instrumentum habens executionem paratam posset opponi *exceptio non numerata pecuniae. Ita quod etiam si nihil probet debitor infra decem dies, nec post opponendo hac

*a

* Arguit au-
tem ad parte
negativa in
hac questio.
vique ad nu.
11. inclusivae.

* Adde que
scribit autor
supra cod. m.
§. nu. 24.

* Adde que
scribit autor
infra cod. §.
nu. 25. &
vid. lace per
las. de verita-
te huius scie-
tie Bal. in le-
gema. ff. pa-
ct. col. 2. vbi
reprobat opi-
mo Bal.

hac exceptione infra decem dies obtineat, & impediatur executionem, videtur quod non. **Pri-**mo ex hac lege quae indistincte disponit quod si infra decem dies debitor non probet exceptionem solutionis, vel quietationis, vel aliam legitimam exceptionem, quod executetur instrumentum. **Secundo** auctoritate Bald. in l. pecunie. C. de solutionib. vbi dicit. Nota ad instrumenta confessionata, quae habent vim sententiae ex forma statuti: quod ex tali instrumento probatur mutuum naturale, si cur probaretur per sententiam difinitivam: si ergo probatur mutuum vere praesensisse non habet locum dicta exceptio. **Tertio** ex eo, quod dicit Ang. in l. in §. si quis ita. de verb. obligat. * versicu. cui addo vbi post illan do Barco. dicit, quod si statutum mandat executari garantigiae, hoc est quod propter praecipuum garantigiae executentur instrumeta, tunc licet stipulatio inserta in instrumento sit inutilis, mandabitur executioni: & si licet sit nullus contractus celebratus in instrumento manabitur executioni instrumentum, sicut mandatur executioni sententia iniusta lata super inutili contractu in favorem carentis omni actione l. cum putarem. ff. fam. l. herci. l. posthumus. in §. si quis ex his. ff. de inofficio. testam. hoc fuit de mente. Bart. in dict. §. si quis. ita ad finem licet brevissime loquitur remittens se ad verba statuti. Idem ibi Alexand. **Quarto** facit not. decisio. Bald. in l. secunda. C. de execut. rei iudi. in §. verbis vbi dicit, quod si in instrumento garantigiae continetur pactum nudum: & constat quod est nudum: & sic inefficax de iure civili, quod nihil minus debet tale instrumentum exequi. Moveretur quia cum statutum disponit de executione instrumenti per confessionem sequens disponit, quod pactum nudum vestiat literis, alias non esset exequibile. vñ per instrumentum illa dicitur legitima conventio, dato quod esset facta nudo pacto: ideo quia lege municipali adiuvatur ad agendum. ff. de pactis. lege legitima. quod est multrum notandum secundum eum. ecce ergo, quod ex pacto nudo de iure civili non oriebatur actio. tamen dicit Bald. quod est quo statutum mandat exequi instrumentum, videtur inducere vestimentum literis huic nudo pacto & facere illud efficax: sic ergo in confessione super mutuo licet talis confessio sit inefficax infra biennium redderetur efficax in instrumento executorio apponita dicta confessio. idem Bald. in l. explicatio si. verbis. C. de reru permut. vbi dicit,

quod contra instrumentum garantigiae non potest opponi quod pactum fuit nudum nuditate formali allegat. d. l. legitima. & l. si quis argen. de donationi idem Ioan. de Imo. in l. si. col. 1. 2. ff. a quibus appel. no li. & de hoc dicto meminit Alexand. in dict. §. si quis ita. §. col. vers. postremo. vbi refidet eum de cessione & distinctione superiori. **Praeterea** facit optime, id quod Bald. dicit in l. si. C. de fal. cau. adie. lega. vbi tenet, quod si dicatur statutum quod contra instrumenta dotalia non possent aliqua exceptio opponi quod non potest opponi, nisi illud quod tangit instrumentum puta defectum solennitatis instrumentalis: ut est defectus dici. consulis. & sic de similibus, quae tangunt instrumentum. non autem potest opponere id quod tangit substantiam debiti vel obligationis. Ratio est: quia hoc nomen instrumentum significat non veritatem, sed continentiam & tenorem, facit quod dicit Bar. ff. de testa. mili. l. Diuus: & in l. prima. §. parui ff. quod vi auct. Item hoc videtur esse de mente Alexand. in l. ita stipulatus in §. Grifogonus. ff. de verbo. obliga. in l. o. colum. vbi movendo questionem si instrumentum garantigiae continet inutili stipulationem debeat executi finaliter refidet cum distinctione, de qua Ange. & ipse in dicto §. si quis ita, scilicet, quod dato: quod in instrumento garantigiae continetur confessio vel stipulatio quae aliqua causa sit inutilis: ut quia facta a nudo, tamen instrumentum habebit executionem paratam si tale statutum mandabat executari instrumentum, non propter contractum, sed propter praecipuum garantigiae secus si mandaret exequi instrumentum propter contractum: & sic propter substantiam contractus: & sic tenet idem quod ipse & Imo. & Angel. tenent in dicto §. si quis ita. & per fundamenta adducta per Ange. ibi & ad hoc fundandum adducit dictam determinationem Bald. de qua in d. l. 2. de execut. rei iudi. §. statutum dans executionem paratam in instrumentis continetibus nudum pactum, & sic inefficax de per se. Idem Bald. l. explicatio, & in d. l. 3. §. pillus de nego. ge. secundum Alex. & ibi Alex. post multa hinc & inde adducta, dicit sic debent concordari secundum distinctionem su pradictam. Ange. & Imo. in dict. §. si quis ita fuit de mente Bald. in multis locis. **Intentio** istorum tendit ad hunc finem, quod vbiunque statutum mandat executari garantigiam & praecipuum: & sic instrumentum propter dictum

dictum praecipuum, non curamus, quod confessio in eo apponita, seu stipulatio sit inutilis vel inefficax, ut in pacto nudo: ex quo est in eo praecipuum garantigiae cui statutum dat executionem, quasi absolutum, & per se non confidetur a validitate, vel substantia debiti, seu obligationis, sed quando mandat executari contractum propter contractum, & tunc secus, ut infra dicitur: quia statutum illo casu videtur habere considerationem ad substantiam, & validitatem contractus, seu obligationis. Dicit tamen Alex. quod opinio illorum est limitanda, nisi confessio ipsa transiret in specificum nomen contractus, prout est confessio mutui iuxta. l. 2. cum ibi no. si cert. per. quo casu etiam si statutum daret executionem instrumento garantigiato propter contractum debent executari & forriuntur effectum in instrumento, in quo esset facta confessio, quavis stipulatio esset inutilis. sic refidet multipliciter respondens curdam dicto Bald. in l. si absentis. C. si cert. per. optime fundatur haec conclusio. l. quod dato quod actio sit inefficax, inducatur sibi quoddam vestimentum ex dicto praecipuo garantigiae: ex eo quod dicit Bald. in l. ad si. C. de dot. promi. * ibi tenet, quod dos incerta promissa ex nudo pacto non potest exigi: & instrumentum est inefficax in quo promittitur dos incerta, puta, quia quae nubebat, ut ibi tenet, dicit in instrumento dotem dare promissit.

¶ Infert ibi Bald. * quod si statutum diceret, quod in instrumento garantigiae, id est habens in se praecipuum notarii de soluendo mandetur executioni, quod si in tali instrumento fuit dos incerta promissa, quod mandabitur executioni tale instrumentum arbitrio boni viri constituenda: & sic executabitur secundum arbitrium boni viri. Nec obstat secundum eum, d. l. quia ibi concurrerant duo specialia in casu istius questionis: licet concurrat duo specialia non ex eadem causa: sed vnum ex contractu alterum ex auctoritate iudicis praecipientis: sed ad aliud argumentum, quod ipse facit non respondet: dicit enim primo videtur quod non valeat, quia cum non valet instrumentum quod est principale, ut in d. l. ergo nec praecipuum garantigiae, quod est accessorium. l. 1. §. haec verba. ff. ne vis fiat ei. hoc argumentum relinquit insolutum & reduxit se ad solutionem d. l. prima. sed potest respondere, ut supra: quia statutum videtur hoc privilegium dare garantigiae: & sic praecipuo non habendo respectum ad contractum, & eius validationem, ut late supra deductum est.

Adde auctore
supra in. 4. li
mitatione.
col. si. in ver
si. adde pra
dictus.

Praeterea fundamenta superiora adhuc magis urgent ad hanc legem regni, attento quod per eam non tolluntur omnino aliqua exceptiones, nisi quo ad terminum probandi eis praefixum: & etiam postquam contractus fuit executioni mandatus cum effectu admittitur ad omnes exceptiones allegandas & probandas via ordinaria, ut continetur in d. l. Praeterea hoc videtur sentire quaedam glo. in l. vnica. C. de confe. vbi glo. exemplificat. d. l. in confessione facta super mutuo: & dicit quod praevideat si fiat in iudicio, ut ibi tenet, dicit, ergo sic videtur dicendum in his instrumentis, quia habent paratam executionem in confessionem sicut sententia.

Praeterea Bald. in l. si sub specie. C. de postu. dicit: quod si per statutum contra instrumentum confessionarium non possent opponi, nisi exceptio solutionis & simulationis, quae nec etiam potest opponi exceptio non nu. pe. Ratio, quia haec exceptio non est proprie simulatio: quia eadem causa quae praeparatur exprimitur in instrumento. & sic a principio nulla est simulatio, cum inter partes per chirographum vere contrahitur: licet efficacia non sit illi contractui, nisi post biennium, & idem Bald. in l. C. de execut. rei iudi. dicit, quod si per statutum contra instrumentum garantigiae non possent opponi, nisi certae exceptiones, quod contra dictum instrumentum non potest opponi, quod stipulatio est sine causa: licet Bald. contra in l. si non fortem. in §. indebitum. versic. sed an poterit. ff. de condi. indeb. & opin. Bald. in d. l. 2. reperio tenere eundem Bald. in l. sicut. C. de repu. haered. vbi dicit, quod in instrumento garantigiato non requiritur causa, cum sit ibi praecipuum iudicis factum in confessionem, quod videtur factum in iudicio: licet ratio ista non concludat quo ad legem nostram. **Haec** sunt quae aliquem inclinare possent in hanc partem quibus non obstantibus quod ad casum. l. nostrae, & attento tenore instrumentorum, quae hodie in Hispania sunt habentium paratam executionem.

¶ Teneo contrarium, imo quod possent opponi contra ea, & contra executionem exceptio non numeratae pecuniae: & sic multoties consului, & sic etiam iudicibus in simili causa iudicibus dedi consilium, & me subscripsi eorum sententiam, & semper obtinui, & hanc partem sequentis sum dum olim iuvenis repererem l. primam. C. de haered. actio. ut latissime in illa famosa repetitione. videbis in centesima col. fundamenta propter quae hanc partem esse veram affirmavi indubitanter. sunt haec.

Opinio aucto-
ris tenentis
partem affir-
mativam qua
prosequitur
vique ad nu.
23. inclusivae
* C.

13 ¶ Primo, quia hæc lex nullam exceptionem remouet legitimam ad impediendam executionem, si infra decem dies probetur: ergo cum ista sit exceptio legitima, & iuridica appolita infra terminum impedit executionem. & si tu dicas etiam si opponatur, infra terminum si tamen illam non probat infra terminum, videtur nota singulariter, quod non posset obtinere: cum hæc lex mædet fieri probatio, in fra decem dies. Nam ad hoc respõdeo, quod eo ipso: qd opponit exceptionem non nu. pec. infra bienniu per consequens probat sibi non nu. pecu. Allego ad hoc text. in l. secunda. C. de non nu. pe. vbi text. iuncta gl. dicit, quod debitor probat sibi non nu. pe. eo ipso, quod opponit exceptionem non nu. pe. donec contrarium probetur. Ad id est text. iuncta glo. in l. i. C. de condi. ob turpem causam. l. i. in parte asseris. C. de non nu. pe. cum igitur ista sit exceptio legitima, & illam opponat infra terminum, & videtur illam probare eo ipso, quod non probatur contrarium, satisfacit huic legi: & per consequens debet obtinere.

14 ¶ Secundo, quia prædicti doctores loquuntur in casu sui statuti & in forma suorum instrumentorum, quæ sunt garantigiæ, & habent præceptum in confessum: quæ confessio fit coram notario, qui habet iudiciariam autoritatem ad præcipiendum: & sic habetur tanquam si confessio esset facta coram iudice, & illud tale præceptum habet vim sententiæ, & secundum statuta eorū nulla exceptio potest opponi, quæ omnia sunt multū diuersa legi nostræ & eius dispositioni: & etiam consuetudini & stillo instrumentorum quæ consueuerunt in hoc regno tam quia non sit præceptum in confessum: quam etiam quia notarij nullam iurisdictionem habent ad faciendum tale præceptum: & hæc lex etiã permittit apponi oēs exceptiones legitimas, qd secus disponit statuta Italiæ in multis partibus. Ideo semper aduertat qd non semper procedit argumentū de instrumentis garantigiæ ad nostra instrumenta dato, qd omnia habent executionem paratā, sed diuersimode. Ideo semper attendas ad rationem qua mouetur doctores ad decidendū, vt sic videas si procedit argumentum de instrumento garantigiæ, de quo ipsi loquuntur ad nostra instrumenta.

15 ¶ Adde Fel. in c. si cantio de instru. ma. xi. nume. 55. vers. falli. 4. ¶ Tertio, quia etiam in statuto eorum & in instrumento garantigiæ reperio contrarium: & ad hoc allego autoritatem Cyni de Pistorio in l. in contractibus in princ. C. de non nu. pecu. 4. quæ sit. vbi dicit, quod si aliquis in iudicio confessus est recepisse pecuniam promittit illam soluere, quod si hoc fecit sponte non attrahitur: sed per modum voluntariæ iurisdictionis, non præiudicat tibi: imo habet exceptionem non nume. pec. Quod facit secundum eum pro debitoribus qui obligantur in instrumento garantigiæ. Nam cum ibi illa confessio & præceptum quod iudex facit vel tabellio ex forma statutorum procedant per modum voluntariæ iurisdictionis, competit contra tale instrumentum exceptio non nume. pecu. sicut competit contra confessionem, vt in d. l. in contractibus cum vtrobiq; militet eadem ratio: sed si in iudicio confessus est, & promissit inuitus, & per modum contentiosæ iurisdictionis, tunc non potest opponere dictam exceptionem: quia cum inuitus fecit non præsumitur factum spe futuræ numerationis: quia non est verisimile, quod confessus fuisset si pecunia sibi non fuisset numerata. ff. de verbo. obliga. l. inter stipulante. in §. stichum. ideo præiudicat tibi confessio. Idem sequitur ibi ad literā Salii. & quo ad hoc vltimum addit aliam rationem: quia quādo in iudicio confiteretur inuitus per modum contentiosæ iurisdictionis, videtur confessio facta super mutuo antecedenti: & sic cessat exceptio. C. de non nu. pecu. l. generaliter. Bald. idem in l. in contractibus ad fin. princ. C. eodem sequutus per omnia Cyn. ibi. Idem Cynus in l. vnica. it. 2. quæ sit. C. de confess. ponit formam istorum instrumentorum, in quibus sit præceptum de soluendo a iudice, vel a notario per statutum & explicat ex causa mutui dicens, qd habet executionem paratā: sed loquitur generaliter de effectu præcepti, nec loquitur in casu in quo opponeretur exceptio non nume. pecu. vel ne. Ideo ne decipiaris, quia possent aliquem imperitum mouere verba sua ad contractū executandū, non obstante exceptione non nume. pecu. & ipse loquitur generaliter de instrumentis confessionis: & illud regulariter est verū, quod confessio in iudicio habet executionem paratā, vt est casus in l. vnica. C. de confessis: & in hoc l. post rem. dixi latius supra. propter hoc dicit Bar. in d. l. vnica, quod instrumenta confessionata habent executionem paratam: quia per statutum in illa ciuitate datur iurisdictioni tabellioni, vt supra dictum est. Hanc eandem opinionem reperio tenere Salice. in l. vnica. C. de confess. 3. col. in 3. oppositi. vbi intelligendo quandā glo. illius. l. quæ exemplificat illā l. in mutuo. dicit qd in mutuo confessio facta in

ita in iudicio præiudicat, dicit Salii. in princ. illam intelligere quando illa confessio fuisset facta in iudicio necessario, quod redditur inuitum per modum contentiosæ iurisdictionis, & ad hoc reputat illam gl. pro notabili: quia tunc statim præiudicat, nec potest apponi exceptio non nume. pecu. cum tunc est confessio ex causa de præterito: & hæc est conclusio Cyni in d. l. in contractibus, quā supra retuli: licet non allegauerit dictum glo. clarius adhuc loquitur Salii. in d. 3. oppositi. vbi dicit: quod dicta glo. non habet locum quādo confessio fieret per modum voluntariæ iurisdictionis, vt in instrumentis garantigiæ quæ sunt in Tuscia, vbi iudex vel notarius facit præceptum contitendi, vt soluat ad terminum. Nam talis confessio & præceptum non præiudicat quin posset opponi exceptio non nume. pecu. quasi tunc procedat ex partium conuentione: & sic sequitur Cynus, cuius fuit hæc originalis opinio.

16 ¶ Quarto allego Bald. in l. si absentis in pen. col. C. si cert. peta. vbi dicit hæc verba: vnū scias propter statutum de istis instrumentis confessionatis, siue garantigiatis: quia si non tenet principale non tenet confessio, nec præceptum per text. singu. in l. ii. ff. de consti. pecu. & est ille casus singu. quod si aliquis credidit se esse hæredem debitoris creditore de functi hoc ei persuadente: propter quod constituit se debere creditori, quod defunctus debitor ei debebat. Nam si reuera non fuit hæres, nihil valet constitutum, nec ipse remanet obligatus virtute talis constituti: & ideo sumatur illa lex sic per Ange. si non tenet contractus principalis, non tenent ea quæ apposta sunt, tanquam eius adminiculum, nam quicquid ibi est confessus præsumitur quod confessus est erronee credens se hæredem. Vnde confitit, quod non sit hæres nihil valet confessio & dictam l. inducit. ibi Guiliel. de Cu. & post eum Ange. ibi ad vnum verbum notandum, quod emptores reddituum publicorum non tenentur ad ea, quæ promiserunt: non solum communi, sed alijs quibuscunq; si ad ipsos emptores redditus non peruenerunt, forte quia contractus principalis non valet, vel quia ciuitas eis aufert, quod reputo valde notabile pro conductoribus gabellarū nostri temporis ad multa quotidie eis occurrentia. Item nullo existente contractu vel instrumento, nulla est garantigiæ clausula, reciso enim principali contractu, intelligitur esse recisa & annullata quælibet

eius clausula habens se per modum accessorij ad dictum contractum, vt est garantigiæ, ita est clausula executoria. Ista est glo. singu. quam ad hoc propositum laudat Roma. in consilio. 42. incipit vitis quæ egregie in l. si patronus. §. si. ff. si quid in fraud. patro. dixi supra in secunda notab. in versic. & pondera pulchre in materia iuramenti. ¶ Quinto allego pulchra verba Bal. in l. etiam in prima & secunda colum. C. de execu. rei iudic. quæ seruiunt non solum ad hoc propositum: sed ad multa occurrentia super his instrumentis dicit enim & optime considerandum esse in his instrumentis garantigiatis, quod vbi de fieri substantia & natura vel solennitas præceptum garantigiæ non valet: & secundum eum substantia est, quod primum res aliquid est natura qua primum res talis est: & sic de alijs: vnde infert quod si instrumentū est factum cum furioso, cum deficiat substantia, nil valet præceptum. Idem si instrumentum sit factum in carcere ad vtilitatem & locupletationem incarcerantis & sic est vitium quod cum aliena iactura quis intendit locupletari: quæ ratio concludit ad propositum nostræ quæstionis. Infert etiam & notanter, quod si est contractus innominatus, qui proprie naturam non habet, nisi sit processum ad implementum saltem vnius partis: quod præceptum factum ad executionem istius contractus non valet, nisi ageris impleris sequatur. Mouetur quia si principale virtutem non habet: ergo nec accessorium. Alleg. l. i. §. hæc verba. ff. ne vis fiat ei: quæ multoties ad hoc propositum allegat. falcinus. §. si in diem. ff. ex qui ca. in po. ea. facit. d. l. ii. ff. de consti. pecu. ¶ Infert etiam, quod si sit præceptum extra naturam contractus, puta quod vnus contractuentium vadat Romam pro alio nulla obligatione super hoc præcedente, non valet. allegat. Inno. in cap. 1. de iud. lib. 6. ¶ Vterius infert, quod si statutum sit, vt in contractibus certa solennitas seruetur, quod præceptum garantigiæ illa solennitate non seruata non valet dato quod illud præceptum non sit contractus. l. verba gesserunt de verborum obligatio. l. cum hi. §. si prætor. de transa. quia per functoria præcepta legis efficaciam non habent concludens, quod ad hoc vt garantigiæ id est illud præceptum executorium sit seruandum oportet, quod necessaria adsint & absint obstatiua: & hoc tenemini tu iudex corā quo petitur executorij instrumentū a muliere celebratū: vt videas sitale instrumentum fuit

17
* Adde las. in l. iuris gen. num. 8. qd fere. ff. de par. di. col. 2. et v. Mari. ioc. in cons. 51. præstatissime doct. a. vol.

18

fuit factum a muliere de licentia mariti; quia si dicitur dicta licentia, non meretur executio nem: cum hodie per l. maguer foro legu. lib. 3. titu. (de las deudas) mulier non potest sine licentia mariti contrahere. Subdit Bald. Idem esse in instrumento confessionato: quia necessario oportet quod assumat vim & virtutem a causa ipsum producente. Sed cum causa confessionis sit mutuum si non fuit facta numeratio in presentia tabellionis, & testium ex sola confessione infra, biennium, nec probatur, nec presumitur numeratio; ergo causa ipsam confessionem producente non est vera, nec efficax in effectu; & quia in mutuo substantia contractus est numeratio, ut leges dicunt, & Bal. in l. 1. in 2. col. de execu. rei iudi. & sic infra, biennium aliter non probata numeratione, quam per confessionem non potest instrumentum virtutem sumere a causa ipsum producente. ¶ Infert etiam, quod si fenerator reuera mutuauit centum, & fuit celebratum garantigie in hac forma; q̄ ego promisi ei ista centum restituere infra mensem: & si sic non iteret post mensem ei esset licitum accipere & quærere sub vsuris dicta centum, quæ dicta centum & vsuras ego promisi restituere, q̄ hoc instrumentum non est exequibile contra me prodictis vsuris, ex eo solo quod fenerator dicat dicta pecuniam se sub vsuris accepisse. Imo debet probare quod sua intererat accipere sub vsuris propter aliquod eminens periculum; quia hoc instrumentum est suspectum, maxime si in eo diceretur quod fenerator simpliciter dicitur feneratoribus detur materia fraudandi. Quod nota ad multa.

¶ Sexto mihi videtur facere satis ad propositum id quod dicit Inno. not. in c. cum venerabilis. de exceptio. 2. col. q̄ si actor producit aliquid privilegium pro se, & postea illud privilegium probetur falsum, licet tacite producat privilegium, videtur confiteri omnia in eo contenta esse vera, etiam quatenus faciunt contra eum, tamen reprobat; & cassato privilegio falso probato non preiudicat sibi dicta confessio: cum videtur hoc fecisse imitens privilegio suo quod verum putabat. c. cum i. & a. de re iudi. subdit plus & in hoc facit quod idem esset si expresse confessus fuisset vera esse, quæ in privilegio continentur: & sic confiteretur respectu instrumenti, nam eo cassato & sublato, & omnia quæ ex eo sequuntur videntur tolli; secus si confessus fuisset non respectu instrumenti: nam tunc tenetur stare confessioni etiam cassato instrumento, & hanc con-

clusionem Innocen. reperio tenere Bart. in l. post legatum. ff. de his qui. vt indig. 2. col. in verti. Item contra hoc oppono, dicit etiam Innocen. vbi supra; q̄ si tale instrumentum careat solennitate non propter hoc irritatur confessio, quia actor confessus est contenta in instrumento esse vera: & credit Inno. quod licet pronuncietur instrumentum non probare, forte quia deficiebat consensus canonicorum de cens. c. cum olim vel alium defectum solennitatis patiebatur propter quod pronunciatum est instrumentum non sufficere ad probationem eius, quod inducitur; tamen confessio sibi preiudicat propter quæ rata debent haberi contenta in instrumento. Rationem differentie ponit ibi Inno. & de per se patet. nam secundum eum probato falso instrumento, tollitur fundamentum cui inhærebat confessio: & per consequens totum tollitur edificium et coherens. s. confessio. c. veniens. de presby. non bapt. in alio casu remanet instrumentum in suo vigore, licet non habeat tantum vigorem, ut crederetur producente argu. auth. ex cau. delibe. præte. lic. ad propositum cum dicta confessio spectatur numerationis sit inefficax ante biennium eodem modo præceptum executiuum appositum in dicto instrumento tantum inherens dictæ confessioni, est inefficax, quæ omnia sentit Inno. in c. cum olim de cens. optime facit id quod dicit Bar. in d. l. post legatum, vbi limitando supra dictam conclusionem Inno. dicitis, quod quando confessio facta est simpliciter, non respectu instrumenti, etiam cassato instrumento, non cassatur confessio. Nam refert illud putare verum si quis diceret instrumentum nullum simpliciter. Sed si quis allegaret errorem in confessione; & ad probationem erroris induceret instrumentum nullitatem; tunc illud sufficeret, & videretur erronea confessio, nec si bene considerentur aduersantur his, quæ dixit Angel. & post eum Imol. in l. seruum filij. §. cum cui. ff. de legat. primo. & in l. huiusmodi. in §. ita cui. ff. de legat. primo. quia ibi annullatur instrumentum a lege, & etiam est ibi casus diuersus, vt dixi supra in 6. principali limitatione. ¶ Septimo mouet me multum consideratio. s. ff. C. de non numerata pecunia. vbi est casus singularis: quod iuramentum appositum super contractu mutui non alterat naturam contractus, & iuramentum non obstante infra biennium potest opponi exceptio non numerata pecunia, quia dictum iuramentum habet tacite naturam contractus annexam; & secundum eam videtur iurare de debito

21
Adde de materia scriben- tes in c. cum venerabilis hic alleg. vbi Phi. Dec. nu. 22. cum pluribus sequentibus dicitur doct. per sex conclusiones.

* e

22
* f
Adde Fili. in c. si cautio. de h. d. instr. nu. 76. vers. am. pla. 1.

bi numerata fuerit pecunia: sic in proposito licet præceptum garantigie, & aliæ clausule ponantur in contractu non alterant naturam eius: imo intelliguntur appositæ sub eadem conditione scilicet si numeratum fuerit: & si hoc est in iuramento quod tangit deum, & ei dirigitur a fortiori in præcepto executiuo, maxime cum iuramentum sit grandis efficacitæ: vt dixi in primo notabi. Præterea non potest negari quod vbiunque quis confitetur in instrumento se mutuum accepisse, vbi aliter per instrumentum non constat de numeratione lex presumit, quod ipse futuram numerationem fecit promissionem & confessio nem, lex etiam presumit infra dictum biennium, quod sibi nil numeratum est; ergo cum infra dictum biennium conuenitur debitor, & ipse excepit sibi non numeratum reddidit confessio inefficax & inualida. nam si ille promisit soluere, fecit sub spe numerationis siendæ quam cogitabit, & reddidit sibi siendam; & deceptus est cum non fuit facta: & eodem morbo laborat præceptum garantigie: & omne illum quod factum est in eodem instrumento cum totum sit factum in consequentiam dictæ confessionis: & sit succedant omnia fundamenta per Innocen. d. c. cum venerabilis per me supra recitata: & videtur aperte militare ratio. l. ff. C. de consti. pecu. & dictum Bal. in dicta. l. si absentis. quod dictum recitat & sequitur Pau. de Cast. in d. l. in §. licet Alex. in d. §. grifogonus intelligat illud rû cum quadam modificatione scilicet quando statutum mandat exequi contractum propter obligationem, & non principaliter propter præceptum, vt statim subiiciam. ¶ Præterea Bal. in d. l. si non sortem in §. indebitum in 2. col. ff. de condi. inde. dicit quod si per statutum excludatur omnis exceptio contra instrumentum garantigie, nihil hominis potest excipi de nudo pacto. Mouetur per fundamentum satis concludens ad propositum: quia istud præceptum est accessorium, & si principale non valeret ad agendum, ergo nec accessorium; quia accessorium non vestit principale. l. si pacto quo pernam. & l. petens. C. de pactis. secus si statutum tolleret defensionem; cum sufficit agenti iustitia naturalis. l. bona fides. ff. de positi: & sic tenet contrarium eius, quod tenuit in d. l. 2. Præterea reperio hoc expresse determinasse Io. de Imo. nulla facta mentio de his quæ supra retuli in l. r. pe. col. ff. de his quæ in test. del. vbi tenet quod si per statutum ciuitatis instrumentum

23
* Adde l. in l. legitima co. 2. ff. de pactis

publicum vel confessionatum debet mandari executioni, quod si apparet instrumentum publicum in quo vir confessus est se recepisse dorem, quod tale instrumentum debet mandari executioni; etiam si deficeret verbum promissiuum. Hoc ponit in antepenultima. col. subdit postea in sequent. col. hoc esse verum quando transacta essent tempora opponendi exceptionem non numeratæ dotis vel illi esset renunciatum, alias secus. l. si. & auth. ibi posita. C. de dote cauta. Et idem Bal. in ad di. ad Specu. in titu. de appella. in versic. sed nunquid. ¶ Restat nunc respondere ad fundamenta quæ adduxi in contrariam sententiam. Non obstat doctrina Ange. & aliorum modernorum, quos ante retuli in d. l. in §. si quis ita. ff. de verbo. oblig. imo attenda eorum mente fundatur hæc conclusio, quia ipsi loquuntur vbi statutum mandat principaliter executari garantigie. 1. præceptum habendo simpliciter respectum ad ipsum præceptum, nam tunc nil aliud attenditur, nisi præceptum non autem validitas obligationis, ideo nimirum si in dicto casu executetur: licet stipulatio sit inutilis vt mandatur executioni sententia iniusta l. ra. super inutili contractu, sed vbi statutum mandat exequi contractum. i. substantiam contractus, principaliter propter præceptum in ea appositum, tunc si contractus est inutilis non mandabitur executioni l. q. §. condemnatum de re iudi. l. diuus. ff. de testa. & sic est in hac nostra. l. cuius commentum assumptiuus, vbi principaliter mandatur exequi instrumentum, vel contractum principaliter, & ita hoc fundamentum potius concludit propositum. ¶ Ad aliud quod dicebat Bal. in d. l. 2. scilicet quod non potest opponi exceptio nisi pacto si tenuit contrarium, vt supra dixi & postea quod fuisse vera illa opinio deberet intelligi in nuditate formali, scilicet verborum sed in nuditate causali, si ex eodem instrumento apparet causam excipiendi, procedit exceptio: quia opponere ex instrumento non est opponere contra instrumentum. l. quæro in §. inter locator. ff. loca. l. stipulatio. ff. de iure do. sic est in proposito in hac exceptione. Nam licet sit causa. in eo scilicet mutuū tamen ex ipso instrumento clare apparet causam excipiendi, ex eo quod sola confessio mutui si tabellio & testes non attestantur de numeratione non probat mutuum. & ita dicta exceptio non numeratæ pecunie constat ex instrumento: ideo potest opponi, ita intellexit Bal. hæc nuditate obstat vel non in. l. ex pla

24
* Respondet au- thor fundamē- tus primo loco adductis.

* g
* Adde l. as. m. t. alepactū ff. de pact. co. 2. et Phi. de. ce. i. cof. 682

cito in sua verba, C. de rer. permu. sed dato quod esset verum, vt exceptio nudi pacti non posset opponi hoc non infert de necessario in exceptioni hoc non numerata pecunie: cum dictum pactum nudum posset a statuto reciperi vestimentum: quare ratio cessat in dicta exceptione, nec etiam obstat dictum Bald. in l. i. C. de falsi. causa ad se. quia ipsemet Bald. illud limitat, nisi statutum diceret, quod contra datus dotium non posset opponi aliqua exceptio. Nam tunc tale statutum secundum eum intelligatur de vera dote: bene potest excipi, quod non sit vera, & sic magis facit ad probationem conclusionis meae ad alia fundamenta facilis fiat responsio, quia diuersum est statutum, vbi omnes exceptiones excluduntur exceptis quibusdam a dispositione huiusmodi que omnes legitimas exceptiones admittit per predicta etiam reijcies argumentum quodam, quod possit fieri ex quodam dicto Bald. in rubrica C. de priui. doti. 4. col. vbi tenet, quod si statutum disponit quod instrumenta confessionis dotium habeant vim rei iudicate: nam ex hoc sequitur, quod ab initio habebitur pro veritate, vt in l. res iudica. ff. de reg. iur. & per consequens non potest opponi contra eum exceptio non numerata dotis aliquid. Bald. in l. i. C. de sponsa. nam ipse loquitur in statuto disponente instrumentum habere vim rei iudicate, quod non disponit hec lex, nisi solum, quo ad executionem paratam, quod longe diuersus est, & de predicto statuto: prout Bald. loquitur debet intelligere ea que plerique moderniores loquuntur in l. i. ff. solut. matr. Corroboratur hec conclusio vltra allegata per verba huius, l. que exprimit multoties hoc nomen debita: ubi (quod uideren contractos certos de istis deudas queles de uerent) & in alijs locis huius, que verba denotant talia debita que possent excipi ab initio, & verbum obligationis simpliciter prolata non intelligitur de sola naturali nec de sola civili, sed de ea que potest excipi, si cui, §. flauius. ff. de solutio. sed de efficaci obligatione, l. vel obligatur. ff. de libe. causa. l. si si proferatur simpliciter verbum debiti, d. §. flauius, l. quibus diebus in. §. dominus. ff. de condit. & demon. ex quibus infert Bald. eleganter ad propositum in l. 3. que incipit (ait praetor). §. pupillus. ff. de nego. ge. quod si statutum dicit, quod instrumentum debiti garantigatur executioni, sicut sententia: quod instrumentum continens nudum pactum non est

exequibile. Mouetur: quia ex quo in instrumento fit mentio obligationis vel debiti debet intelligi debito efficaci non de natura si tantum, vel civili tantum: & vbi nulla est obligatio, nullum est preceptum, quod est accessorium obligationis. l. 1. §. haec verba. ff. ne vis fiat ei. l. cum vero in. §. subuentu. ff. de fide liber. que verba dicit bene notanda, ergo cum ante biennium confessio non sit efficax nec debitum proprie: & sic cessat executio: ex quo habes elegantem declarationem ad dictum Bal. a me supra relatum dicentis, quod etiam instrumentum continens nudum pactum est exequibile: nam intelligitur nisi in statuto fieret mentio debiti, vel obligationis haec conclusio videtur esse de menti Bald. in l. 1. C. de executi. iudi. vbi tenet, quod vbi statutum disponit quod contra executionem instrumenti garantigatur non posset opponi exceptio, nisi aliqua in statuto specificè nominata, quod nihilominus possunt opponi omnes exceptiones liquidationem instrumenti venientes, ideo dicit, quod si non est debitum ope exceptionis, ergo debitum liquidari non potest, d. l. vel obligatur. ff. de libe. cau. l. 1. §. hec verba, ff. ne vis fiat ei. igitur si non liquidari non exequi cum debitum efficaciter probari non potest, ergo nec liquidari: & ita cessat executio. Hec sunt verba sua & notanda, cum ergo infra biennium debitum non sit liquidum nec vere & realiter est debitum iuris presumptione ope exceptionis non numerata, habeo intentum propositi mei, & si dicas haec lex obstat huic conclusioni, que infra 10. dies mandat probari concedo, quia eo ipso quod opponit probat cum est infra biennium dicta l. 2. C. de non nu. pecu. & ibi gloss. & l. 1. C. de condi. ob turpem causam: & sic tenet conclusiue, quod in casu quo de iure communi habet locum exceptio non numerata pecunie contra instrumentum, habebit etiam locum contra instrumentum habens paratam executionem: nam talis exceptio impedit executionem. ¶ Vnum tamen tene, quod cum hodie in omnibus instrumentis apponatur renuntiatio exceptionis non numerata pecunie habebit locum executio si esset renuntiatio huic exceptioni. ¶ Nam licet de iure communi secundum magis communitatem opinionem, si renuntiatio exceptionis non numerata pecunie apponeretur in eodem instrumento, nil valebit renuntiatio, nisi ex interuallo, secundum Bal. & alios in l. si ex cautione, & in l. cum fidem, C. de non nume. pecu.

11

26

* h

* Adde p. l. te in c. si casu rio de fide in fr. co. 10. Ver. s. amplius ri. 4. no. 48. cu sequen.

Regni.

cu. & est questio vulgaris: tamen hodie est quedam lex huius regni valde singularis, que disponit: quod etiam si renuntiatio huius exceptionis non numerata pecunie apponatur in eodem instrumento, quod vale renuntiatio, & repellitur debitor ad opponendo illa ito disponit rex. singu. in l. noua, que incipit (huza y esperanca) in §. partit. ti. 1. in si. quod bene nota, & sic practicatur, & sic intelliges supradictam questionem, quando non est renuntiata exceptioni non numerata pecunie vt ego vidi iam in aliquibus instrumentis factis per tabelliones imperitos in locis ruralibus commorantes: ergo si in instrumento esset renuntiata exceptioni non numerata pecunie, tunc seruabitur haec lex in terminis suis, quod nisi debitor probet infra 10. dies exceptionem non numerata pecunie & sic pecuniam non esse numeratam finitur executio. Et quantum videatur difficile probare hanc negatiuam scilicet sibi non esse numeratam pecuniam: tamē dupliciter hoc poterit probari. ¶ Primo probabitur sic, si aliquis fuit confessus se recepisse & habuisse centum pro dote vxoris suae Bertae a Titio & contentum se esse contentum, postea in alio instrumento iste Titius non obstante hac confessione promittit huic merito dicta centum & stipulatur sibi reddi nam soluto matrimonio huic Titio nec vxori non competet us agendi pro dicta summa dotis in dicto instrumento contenta, dico realiter & cum effectu ad consequendam dictam summam: cum ex dicto secundo instrumento praesumatur & probetur dorem in dicto instrumento contentam non esse numeratam: quia quando praecedit refutatio, & immediate sequitur promissio illa refutatio, & confessio videtur facta spe futuri numerationis: & sic apparet per substitutionem veritatis nil numeratum esse. Iste est casus vnicus in l. minor. 2. §. annis cui fideicommissum. ff. de mino. ad hoc allegatum a Bal. per supradicta verba in l. si absens in. 4. col. C. si cer. pera. ¶ Secundo probatur non esse numeratam pecuniam per numerationes diuersis temporibus factas, puta ego fui confessus me recepisse heri mille, hodie vero numeratur mihi centum de illa summa: & ita dicit in instrumentum secundum cras alia centum, nam ex his apparet solum duo centa esse numerata, & probatur negatiua per dicta instrumenta coniuncta cum naturali coniectura. Ista est gloss. mirabilis & vnica in l. 2. C. de non numer. pecu. & licet Bald. ibi dubitet Salic.

ibi commendat ad hoc, quod probato quod soluta fuit pars de his que continentur in cautione totum residuum praesumitur non fuisse numeratum, & dicit Bald. ibi hoc verbum alibi non reperiri ex praedictis concludere, quod etiam contra instrumentum habens executionem paratam potest opponi exceptio non numerata pecunie quae impedit executionem nisi in eodem instrumento esset renuntiata executioni non numerata pecunie, ¶ Secundo limitari potest haec lex ex his, quae Barto. dicit in l. 2. de iure iuran. & in alijs locis a me ante relatis, vbi Barto. tenet quod si in fine contractus apponeretur ista clausula & quia de praedictis posset dubitari dictus debitor detulit creditoribus iurandum: vt iurauit se debere recipere quod teneatur ei debitor, qui creditor statim sibi de 1. to iurauit se debere recipere, quod tale instrumentum habeat executionem paratam sed certe haec est notabilis consideratio & disponit principaliter hoc dictum ad hoc, vt tale instrumentum habeat executionem paratam vt u. e. iuramenti decisorij, quia non veni principaliter ad disponendum super exceptione non numerata pecunie, in qua hoc dictum non deseruaret de singularitate aliqua quia tunc iurat creditor de veritate ex delatione alterius partis cum iurat sibi debere, quocaso cessat exceptio non numerata pecunie quae habet locum in confessione debitoris. Noster casus loquitur in confessione creditoris ex delatione sibi facta. Item etiam in iuramento debitoris si iuramentum apponatur veritati, puta quia iurauit debitor sibi numerata esse pecuniam, cessa exceptio cum non possit allegare se periurum, vt dicit gloss. & Bald. in l. i. C. de non nume. pecu. & in confessione facta in iudicio ex causa de praetorio non habet locum exceptio non numerata pecunie secundum gloss. in l. vnica C. de confessis, vt superius dictum est: & iste sed primus intellectus ad hanc particulam, per quam cum in dictis denotibus si habeas intentum animum ad restitutionem principalem, & notabis ea quia non sum extra propositum, imo punctualiter de dicit materiam huius legis. ¶ Intellige secundum hoc partem, nisi exceptio opponeretur contra instrumentum, puta allegatur, quod non sit publicum, vel contra eius necessaria solennitatem allego ad hoc Barto. in l. 1. in §. & parui. ff. quod vi aut clam. vbi dicit, quod si statuto caueatur, quod contra instrumentum

29

30

* Adde de l. mo. cost. 113. vol. 5. & quid dicitur allegare de confessione in eorum: & est se erroneam Hip. de mar. in singulari. 452.

tum publicum non posset opponi, nisi exceptio solutionis vel quietationis, quod nihilominus potest opponi exceptio contra instrumentum scilicet quod non est publicum: & contra solemnitates instrumenti: ut anni domini vel inditio, vel subscriptio notarii. Ratio est, quia cum statutum dicit quod contra instrumentum publicum non admittatur exceptio, ante omnia debet constare esse publicum & solenne; quia super illo se fundat statutum cuius fundamentum ante omnia probandum, l. 4. §. condemnatum. de rei iud. ex quo inferat ad statutum, quod contra preceptum iudicis vel laudum lacum ab arbitris, vel contra instrumentum confessionatum nil posset opponi, quod nihilominus possum opponere quod non est preceptum iudicis, nec laudam per. l. non ignorat. C. qui accusa. non posita se expedit Bart. dicens, sic disputando determinasse Nico. de Ma. hoc est etiam de mente Bar. per illum tex. in l. non putavit in §. non quamvis de bono. posse. contra rabu. ubi dicit, quod si instrumentum publicum debet executioni mandari, illud est verum si est rite factum, est tex. in l. 4. §. condemnatum. ff. de rei iudi. & Barto. ibi per illum tex. inquit quod statutum loquens de contumace intelligitur de eo, qui est rite contumax: & ibi de bannito. Et Barto. notat in l. diuus ff. de testament. mili. dicit, quod super statutum contra instrumentum publicum vel sententiam non possunt opponi, nisi certae exceptiones. quod si volo opponere instrumentum non esse instrumentum vel sententiam non esse sententiam, bene possum opponere. nam prius debet constare instrumentum esse instrumentum, vel sententiam esse sententiam per dictum §. condemnatum. idem Bartol. in l. 2. in §. preter. ff. qui satisf. cogan. Ioann. Andre. in addi. ad Specu. tit. de senten. prola. §. ut autem in additione incipienti ad haec, & Bald. in l. si tamen. C. de executi. rei iudi. Salicet. in l. ita nobis pudor C. de adulte. Alexan. in 4. volu. consiliorum consilio centesimo pri. & Bal. notabiliter in l. si non fortem in §. indebitum. ff. de condit. inde per illum tex. qui dicit, quod non dicitur debitum, quod potest exceptione excludi, inferat ad statutum, quod contra instrumentum guarētigiatum nulla exceptio admittatur, quod nihilominus potest opponi quod instrumentum sit falsum vel non solenne, cum instrumentum falsum vel non solenne non mereatur nomen instrumenti. l. si quis legasū.

31
* Adde de deimo. in cōf. 166. vol. 2. & si opponatur quod instrumentum non est guarētigiatum vide Bar. loc. in cōf. 79. co. pe. vol. 4.

ff. de falsis. l. diuus de testamento milita. & prius debet constare de substantia, quam de qualitate: & quia privilegium statuti non competit nisi ei quod est in rerum natura. l. paul. de verb. signifi. ca. secundum eum benefacit quod dicit Angel. in l. non erit de iure iuran. per quandam glo. eiusdem legis: quod si ex forma statuti contra laudamentia vel arbitramenta vel instrumenta guarētigia, nil potest obijci, sed iudex alio non discussio tenetur executioni mandare nihilominus potest obijci exceptio nullitatis per dict. §. condemnatum. ¶ Praeterea nullitas quae causatur ex defectu iurisdictionis ista nunquam videtur exclusā dato quod generaliter omnes exceptiones excludantur per statutum glo. est notabilis in cle. vnica de seque. poss. & fru. Item Barto. in l. 2. in §. preter ait. ff. qui satisf. cogan. per illum tex. dicit, quod etiam si ex forma statuti instrumentum debet mandari executioni, intelligitur dum tamen rite instrumentum supsistat per l. diuus de testa. mili. idem Abba. & post eum moderni in cap. ex parte de officio de lega. quasi omnia supradicta tenet & sequitur Bal. in l. si. C. de fals. causa adie. lega. & in alijs locis Bartol. notanter in l. diuus de testament. mili. l. si cum exceptione. §. in hac quod me causa, ¶ Optime adduci potest ad praedictorum confirmationem quod scribit Bal. in l. 1. C. de iure iuran. quod si statutum disponat, quod in causis dā norum stetur sacramento domini, quod dominium non probabitur per iuramentum. Mouetur quia ubi iuramentum aliquid certum requirit pro fundamento, illud fundamentum ante omnia est probandum: & in simili dicebat Bal. in l. prescriptione. C. si contra ius vel vti. publi. quod esto quod maleficium probetur per iuramentum: non tamen ad fundandam iudicis iurisdictionem: unde si quantum ad condemnationem statutum mandat, quod maleficium probetur per iuramentum: tamen quo ad fundandam iudicis iurisdictionem, quia non constat quod sit iudex, qui posset deferre sacramentum non probabitur delictum per iuramentum. fuit originale Ioan. Andr. in Roma. in §. contrahentes de foro cōpe. l. 6. maxime haec procedunt absque dubio atenta decisione huius. l. in qua expresse disponitur omnes exceptiones legitimas admittendas ad executionem: impediendam intelligendo semper quod si sunt tales exceptiones, quae requirunt probationem ex parte opponentis, debent probari

32 k